ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АРГАЯШСКИЙРАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

КУЛУЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.02.2022г.
№ 15
Об утверждении муниципальной
программы «Благоустройство» территории
Кулуевского сельского поселения.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", и руководствуясь постановлением администрации Кулуевского сельского поселения от 29.08.2019г № 92 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кулуевского сельского поселения»                      Администрация Кулуевского сельского поселения
Постановляет:

1.Утвердить муниципальную программу «Благоустройство» территории Кулуевского сельского поселения согласно приложения.

2.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 года.

3. Контроль за исполнение постановления оставляю за собой.

           Глава Кулуевского                                                             А.К. Альмухаметов
сельского поселения

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Благоустройство» территории Кулуевского сельского поселения
	Наименование Программы
	Муниципальная программа  «Благоустройство» территории Кулуевского сельского поселения (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон №131-ФЗот 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав Кулуевского сельского поселения

	Ответственный исполнитель Программы
	Глава Кулуевского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Кулуевского сельского поселения

	Основная цель Программы
	Комплексное решение проблем  благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории Кулуевского сельского поселения

	Задачи Программы
	-организация освещения улиц

-организация благоустройства территории поселения

-организация прочих мероприятий по благоустройству поселения, улучшение санитарно-эпидемиологического состояния территории

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	-Обеспеченность поселения уличным освещением;

-Улучшение состояния мест захоронений;

-Устранение несанкционированных свалок, организация сбора и вывоза мусора.

	Период реализации Программы
	2022-2024  годы

	Объем   финансирования
Программы
	Всего: 2022 год 2297,1 тыс. рублей, 2023 год  1582,4 тыс.руб, 2024 год- 1276,0 тыс.рублей
Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы.
	-Улучшение качества уличного освещения на территории сельского поселения;

-Улучшение состояния мест захоронений
Кулуевского сельского поселения.

- Улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

- Благоустроенность населенных пунктов поселения.

1. Характеристика проблемы и обоснование  необходимости её решения программным методом

   Природно-климатические условия Кулуевского сельского поселения, его географическое положение создают относительно благоприятные предпосылки для проведения работ по благоустройству территории, развитию инженерной инфраструктуры в населенных пунктах.

   В настоящее время население поселения составляет 6900 чел.

   В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству территории и социальному развитию населенных пунктов.

   В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.

   Благоустройство  деревень  Кулуевского сельского поселения не  отвечает современным требованиям.

   Большие нарекания вызывает благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывает состояние сбора, утилизации и захоронения бытовых отходов, освещение улиц поселения. Для дальнейшего освещения улиц по  деревням требуется дополнительное финансирование.

   Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления и муниципального района с привлечением дополнительных финансовых средств.

   Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приобрели пока комплексного, постоянного характера.   Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации и физические лица, расположенные на территориях населенных пунктов поселения.

   Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов. Для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и  организаций различных форм собственности, граждан поселения.                                                                                                                                                                   Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

   Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей программой.

2. Цели и задачи программы

1. Наружное освещение                                                                                                                                                                                            Сетью наружного освещения не достаточно оснащена вся территория поселения.

Проблема заключается в восстановлении имеющегося освещения и его реконструкции.

2. Благоустройство придомовых территорий
При выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать мнение жителей и сложившуюся инфраструктуру территорий дворов для определения функциональных зон и выполнения других мероприятий. Комплексный подход позволяет наиболее полно и в тоже время детально охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные условия проживания всего населения. К этим условиям  относятся чистые улицы, дворы и дома.                                                                         Привлечение жителей к участию в решение проблем благоустройства населенных пунктов.
Для эффективного решения вопросов по благоустройству населенных пунктов, необходимо вовлечение жителей в проекты благоустройства. Применение механизмов общественного участия в проектах благоустройства позволяет создавать устойчивые и осмысленные проекты, действительно нужные людям и ориентированные на их потребности
     Также немаловажное значение имеет  содержание гражданами с нарушением всех норм и правил домашних животных. Необходимо проведение разъяснительной работы по соблюдению законодательства по правилам содержания домашних животных.

3. Целевые индикаторы программы

Индикатором результативности реализации программы следует считать:

-Доля вновь установленных и отремонтированных светильников;

-Улучшение состояния мест захоронений (%);

-Устранение несанкционированных свалок, организация сбора и вывоза мусора (шт.).

4. Перечень мероприятий программы

Данная Программа направлена на повышение уровня комплексного благоустройства территории поселения и включает в себя следующие перечни:

- Мероприятия по содержанию и обслуживанию наружных сетей уличного освещения территории поселения;

- совершенствование системы комплексного благоустройства территории поселения, эстетического вида поселения;
   Основой Программы является система взаимоувязанных мероприятий, согласованных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления:

-   Предусматривается комплекс работ по восстановлению до нормативного уровня освещенности улиц поселения с применением прогрессивных энергосберегающих технологий и материалов;

- Мероприятия по организации и содержанию мест захоронений;

- Мероприятия по  летнему благоустройству;

- Мероприятия по организации сбора, вывоза бытовых отходов.

5. Сроки и этапы реализации программы

Мероприятия программы, связанные с благоустройством территории Кулуевского сельского поселения, носят постоянный, непрерывный характер, а финансирование мероприятий программы зависит от возможностей бюджета Кулуевского сельского поселения. В связи с этим, в пределах срока действия программы этап реализации соответствует одному году.

Программа действует с 1 января 2022 года по 31 декабря 2024 года. Реализация программы осуществляется ежегодно.

6. Управление реализацией программы и контроль

за ходом её исполнения

Программа содержит характеристики и механизм реализации мероприятий по  благоустройству территории Кулуевского сельского поселения на период с 2020 - 2022 годы.

Настоящая программа реализуется в соответствии с Решением  Совета депутатов от 29.04.2021г. № 3  об утверждении Положения «Правила благоустройства территории Кулуевского сельского поселения»

Контроль за реализацией программы осуществляется Администрацией Кулуевского сельского поселения.

Исполнитель Программы - Администрация Кулуевского сельского поселения:

- ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям программы и, в том числе, по источникам финансирования;

- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий программы;

7. Ресурсное обеспечение программы

   Финансирование мероприятий, при наличии разработанных и принятых перечней благоустройства территории, а также решений о выделении средств местного бюджета на финансирование мероприятий по благоустройству территорий поселения приведено в приложение 1.

Администрация несет ответственность за реализацию программы, уточняет сроки реализации мероприятий программы и объемы их финансирования.

Администрацией выполняются следующие основные задачи:

- корректировка плана реализации программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач программы по результатам принятия местного бюджета и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

- мониторинг выполнения показателей программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации программы.

Распределение объемов финансирования, указанных в приложении  1 к настоящей программе, по объектам благоустройства осуществляется Администрацией.

8. Оценка социально-экономической эффективности реализации программы

   В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории Кулуевского сельского поселения.

       Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

-Доля вновь установленных и отремонтированных светильников;

-Улучшение состояния мест захоронений  (%);

К количественным показателям реализации программы относятся:

-Устранение несанкционированных свалок, организация сбора и вывоза мусора (шт.)
Перечень программных мероприятий по благоустройству территории
Кулуевского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов
	№ п/

п
	Содержание мероприятий
	Цель мероприятий
	Ответственный исполнитель,

участники мероприятий
	Источники

финансирова

-ния
	Объемы

финансирова

-ния

2022г.

(тыс. руб.)
	Объемы

финансирова

-ния

2023 г. (тыс. руб.)
	Объемы

финансирова

-ния

2024г.

(тыс. руб.)

	1.
	Содержание и ремонт

Уличного освещения

Населённых пунктов
	Обеспеченность нас. пунктов

уличным освещением, безопасность

дорожного движения
	По договору
	МБ
	318,8

	246,0
	210,0

	2.
	Оплата за потребленную электроэнергию уличного освещения
	Обеспеченность территории уличным освещением, безопасность дорожного движения
	Администрация Кулуевского сельского поселения
	МБ
	1300,0
	842,1
	671,7

	3.
	Содержание мест захоронений
	Эстетический вид
	Администрация Кулуевского сельского поселения
	МБ
	93,6
	93,6
	93,6

	4.
	Организация и вывоз ТКО
	Эстетический вид
	 по договору
	МБ
	200,7
	200,7
	200,7

	5.
	Обкос обочин

внутри сельских

дорог
	Безопасность движения, эстетический вид
	По договору
	МБ
	0
	0
	0

	6.
	Обрезка

высокорослых,

аварийных

деревьев
	Безопасность жителей
	Администрация поселения, по договору
	МБ
	0
	0
	0

	7.
	Приобретение малых архитектурных форм
	эстетический вид

	по договору
	МБ
	0,0

	8.
	Составление ПСД и проведение госэкспертизы парка отдыха и культуры  с.Кулуево
	эстетический вид
	по договору
	МБ
	0,
	0
	0

	9
	Ремонт памятников, обелисков, прочие благоустройства
	эстетический вид

	по договору
	МБ

	200,0
	100,0

	.10.
	Взаимодействие с учреждениями, организациями всех форм собственности, предпринимателями по благоустройству и наведению санитарного порядка на территории Кулуевского сельского поселения

	Не требует финансовых средств
	Не требует финансовых средств
	Не требует финансовых средств

	итого

	МБ

	1582,4
	1276,0